Дело № 5-90-412/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                                            21 августа 2017 года
Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.,
при секретаре: Пшеничной М.П.,
с участием защитника фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
	ЖАЛНИНА СЕРГЕЯ НИКОЛАЕВИЧА, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего начальником ... наименование организации, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, датар., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Жалнин С.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, при следующих обстоятельствах.
Жалнин С.Н., начальник ... наименование организации, предоставил Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за дата (с типом-дополняющая) несвоевременно. Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за дата (с типом-дополняющая) на 1 застрахованное лицо предоставлены по ТКС дата, то есть по истечении срока предоставления отчетности на 18 дней, в результате чего был нарушен п.2.2 ст. 11 Федерального закона от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
В соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.
Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
В соответствии с п. 1 ст. 7 Федерального закона от дата N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Жалнин С.Н. в судебное заседание не явился, о дне слушания дела был извещен надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие в связи с занятостью на работе, с выводами, изложенными в акте о выявлении правонарушения от дата, не согласен, считает акт незаконным, необоснованным и подлежащим отмене, а также заявил ходатайство о допуске в судебное заседание в качестве защитника фио
Согласно пояснению Жалнина С.Н., допрошенного в судебном заседании дата, сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за дата были предоставлены в Управление ГУ – УПФР в г. Феодосии РК (межрайонное) в установленный срок. Однако позднее, обнаружив в отчетности ошибку на 1 застрахованное лицо, в орган ПФР была предоставлена уточняющая форма. Поскольку исходные сведения были неверные, а уточняющая форма предоставлена дата, то есть по истечении срока предоставления отчетности, был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 15.33.2 КоАП РФ. Поскольку допущенная ошибка в отчетности была выявлена страхователем самостоятельно и на сегодняшний день устранена, считает, что в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.
Защитник фио пояснила суду, что согласно п. 39 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденного приказом Минтруда России от дата N 766н страхователь вправе при выявлении ошибки в ранее представленных индивидуальных сведениях в отношении застрахованного лица до момента обнаружения ошибки территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации самостоятельно представить в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные (исправленные) сведения о данном застрахованном лице за отчетный период, в котором эти сведения уточняются, и финансовые санкции к такому страхователю не применяются. В данном случае страхователь исправил ошибку до того, как её обнаружили в Пенсионном фонде, считает, что данное обстоятельство подтверждает отсутствие вины Жалнина С.Н. в совершении административного правонарушения.
Кроме того, защитник фио пояснила, что акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от дата, а также решение о привлечении страхователя к ответственности за совершение нарушения законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от дата, не обжалованы в порядке, установленном Федеральным законом от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», поскольку штраф в размере 500 рублей был оплачен главным бухгалтером учреждения.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, фио в судебное заседание не явилась, о дне слушания дела была извещена надлежащим образом, причин неявки суду не сообщила.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Жалнина С.Н.  в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ полностью доказанной.
Вина Жалнина С.Н.  в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении № ... от дата (л.д.1);
- списком внутренних почтовых отправлений от дата (л.д.2);
- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от дата (л.д.5);
- решением о привлечении страхователя к ответственности за совершение нарушения законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от дата (л.д.6);
- сведениями о застрахованных лицах (л.д.7);
- извещением о доставке (л.д.8);
- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (л.д.9-10).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Таким образом, вина Жалнина С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
При этом, суд считает несостоятельной позицию защитника фио об отсутствии вины Жалнина С.Н. в совершенном административном правонарушении на основании п. 39 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной приказом Минтруда России от дата N 766н, исходя из следующего.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении и пояснений лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Жалнина С.Н., и защитника фио, сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за дата были предоставлены МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации города Феодосии Республики Крым» в Управление ГУ – УПФР в г. Феодосии РК (межрайонное) в установленный срок, однако позднее, обнаружив самостоятельно в отчетности ошибку, страхователь предоставил в орган ПФР дополняющую форму на 1 застрахованное лицо.
Согласно п. 39 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной приказом Минтруда России от дата N 766н, страхователь вправе при выявлении ошибки в ранее представленных индивидуальных сведениях в отношении застрахованного лица до момента обнаружения ошибки территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации самостоятельно представить в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные (исправленные) сведения о данном застрахованном лице за отчетный период, в котором эти сведения уточняются, и финансовые санкции к такому страхователю не применяются.
Финансовые санкции - это меры государственного принуждения, предусмотренные финансово-правовыми нормами, возлагающими на правонарушителей дополнительные обременения в виде финансовых пеней и штрафов.
Так, статьей 17 Федерального закона от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» установлены размеры финансовых санкций и порядок их применения в отношение страхователя за непредставление в установленный срок либо представление им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 2 - 2.2 статьи 11 настоящего Федерального закона, либо за несоблюдение страхователем порядка представления сведений в форме электронных документов в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Вместе с тем, Кодекс об административных правонарушениях Российской Федерации устанавливает иной вид ответственности - административную ответственность за совершение административного правонарушения. При этом, согласно ч. 1 ст. 1.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации законодательство об административных правонарушениях состоит из настоящего Кодекса и принимаемых в соответствии с ним законов субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, согласно пояснению защитника фио, акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от дата, а также решение о привлечении страхователя к ответственности за совершение нарушения законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от дата, не обжаловались в порядке, установленном Федеральным законом от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Жалнина С.Н., мировой судья признает нахождение на его иждивении несовершеннолетнего ребенка, датар., обстоятельств, отягчающих административную ответственность – судом не установлено.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Жалнину С.Н. наказание в виде административного штрафа минимального размера, предусмотренного санкцией ст. 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
ЖАЛНИНА СЕРГЕЯ НИКОЛАЕВИЧА признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Получатель штрафа: наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (для ГУ – Отделение ПФР по Республике Крым), ИНН телефон, КПП телефон, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001, наименование банка: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК телефон, ОКТМО: телефон, КБК 39211620010066000140 – ПФР штрафы.
Разъяснить Жалнину С.Н., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым, через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья:            (подпись)                                    Г.А. Ярошенко
Копия верна: Судья:                           Секретарь: